27. Archivio segreto vaticano, *Collectoriae* 404, fol. 159v: *Item super decimo nono articulo sibi lecto diligenter interrogatus, dixit quod quando ipse qui loquitur iuit cum quibusdam aliis de Albia Pictavis ad ferendum testimonium super isto negotio, dominus Sicardus Alamanni fecit eos transire per dictum locum ubi dicitur dicta ecclesia de Cardonaco fuisse fundata et dictus dominus Sicardus dixit ipsi qui loquitur et aliis predictis: « Interrogatis istos laboratores qui hic laborant, si unquam viderunt ibi ecclesiam de Cardonaco »; et tunc, ipse qui loquitur interrogavit duos laboratores qui ibi laborabant: « Fuitne hic aliqua ecclesia? » et illi duo laboratores dixerunt: « Ita hic, ubi modo est domus Ysarni de Berenx et ibi, dum erat ecclesia, audivimus pluries missas et modo, oportet nos ire ad ecclesiam de Novalhas ». De contentis in articulo diligenter interrogatus dixit se nichil aliud scire.*

28. X, 5, 1, 24 (*Corpus Iuris Canonici*, cité en note 14, t. 2, c. 746): *Et ideo sancti Patres provide statuerunt ut accusatio prelatorum non facile admittatur, ne concussis columnis corruat edificium, nisi diligens adhibeatur cautela, per quam non solum false, sed etiam maligne criminationi janua precludatur.*

29. *Ibidem*: *Et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio suo teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere, nonnunquam vero ligare, frequenter odium multorum incurrunnt et insidias patiuntur.*

30. *Ibidem*: *Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligentius tamen est observandum in prelati, qui quasi signum sunt positi ad sagittam.*

Reste que la papauté pouvait désormais décider à sa guise d'écouter ou non les mécontentements suscités par un prélat. La mauvaise *fama* de Bernard de Castanet auprès de certains de ses administrés ne reçut d'audience à la Curie qu'au moment où ses méthodes intransigeantes se trouvèrent dépassées et devinrent gênantes. Face au roi de France, Clément V était contraint de rompre avec la politique de confrontation qui avait valu à son prédécesseur Boniface VIII l'accusation d'hérésie et l'humiliation de « l'attentat d'Anagni », lors de la visite d'une délégation conduite par le légiste royal Guillaume de Nogaret. Le nouveau pape (élu en 1305) engageait une politique de compromis avec les oppositions rencontrées par l'Église dans le royaume de Philippe le Bel. D'origine gasconne, il avait une oreille particulière pour les doléances des milieux languedociens en lutte contre l'Inquisition. Son avènement avait marqué la défaite, dans les jeux d'influence à la Curie, d'un parti « bonifacien », tenant d'une ligne dure face aux résistances séculières suscitées par le gouvernement ecclésiastique. Bernard de Castanet était une figure emblématique de cette fidélité aux conceptions théocratiques les plus fermes de la papauté du XIII<sup>e</sup> siècle. Il avait beaucoup d'ennemis dans l'entourage de Clément V.